
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 223 DEL 26-04-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 56 del 26-04-2017

 

OGGETTO

LAVORI DI RECUPERO LOCALI EX MACELLO VECCHIO DA
DESTINARE A SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE E CENTRO
SOCIALE DI AGGREGAZIONE GIOVANILE AL SERVIZIO DELLA
LEGALITÀ DENOMINATO GIUDICI FALCONE GIOVANNI E
MORVILLO FRANCESCA. NOMINA REO

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 
PREMESSO CHE:
·           che il Responsabile dell’Area III Tecnica e Gestione del Territorio ha elaborato il progetto
definitivo per l’esecuzione dei lavori di recupero locali ex macello vecchio da destinare a sede della
Protezione Civile e Centro Sociale di aggregazione giovanile al servizio della legalità denominato
Giudici Falcone Giovanni e Morvillo Francesca, dell’l’importo complessivo di €.389.000,00 ripartito
come risulta nel seguente quadro tecnico economico di progetto:

IMPORTO Lavori
 A.1  lavori a base d'asta  €  269.202,11  €  269.202,11
 A.2  Oneri Sicurezza  €      6.055,61
 A.3  Importo manodopera  €    74.286,49
 A.4  Lavori soggetti  a ribasso d'asta  €  188.860,01

 SOMME a disposizione dell'Amm.ne
 B.1  IVA al 22% di A.1  €    59.224,46

 B.2
 Onorario competenze tecniche progetto
esecutivo, D.L.(D.M. 4/4/2001)  €    15.636,72

 B.3
 Onorario competenze tecniche misure e
contabilità lavori D.L.(D.M. 4/4/2001)  €      6.869,17

 B.4
 Onorario competenze tecniche Coord.
Sicurezza (D.M. 4/4/2001)  €      7.170,69

 B.5  IVA e CNPAIA, 4% B2, B3, B4  €      7.977,06
 B.6  Pubblicazione bando  €      5.000,00
 B.7  Collaudo  €      1.578,77
 B.8  Competenze RUP, 25% del 2% di A1  €      1.346,01
 B.9  Fornitura allacci vari (Enel, idrico, ecc.)  €      3.000,00
 B.10  oneri conferimento in discarica  €      3.500,00
 B.11  Imprevisti circa 3% e arrotandamenti  €      8.495,01

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 223/2017



  Totale somme a disposizione  €  119.797,89  €  119.797,89
  Importo complessivo dell'opera  €  389.000,00

 
·           a seguito della pubblicazione nella GURS n.17, parte I, del 24.4.2015 del bando pubblico per la
predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la promozione di interventi di
recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei Comuni
della Regione Siciliana”, di cui al D.D.G. 16.4.2015 n.793 dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità, il Comune di Villalba:
a.         con deliberazione della Giunta Comunale n.85 del 15 luglio 2015, esecutiva, il Comune si è
impegnato a cofinanziare il progetto per l’esecuzione dei lavori di recupero locali ex macello vecchio
da destinare a sede della Protezione Civile e Centro Sociale di aggregazione giovanile al servizio della
legalità denominato Giudici Falcone Giovanni e Morvillo Francesca, nella misura di €.38.900,00 a
mezzo contrazione di un mutuo di pari importo con la Cassa Depositi e Prestiti;
b.        con deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 26 agosto 2015, esecutiva, è stato approvato il
progetto definitivo per l’esecuzione dell’intervento “recupero locali ex macello vecchio da destinare a
sede della Protezione Civile e Centro Sociale di aggregazione giovanile al servizio della legalità
denominato Giudici Falcone Giovanni e Morvillo Francesca, dell’importo complessivo di
€.389.000,00”;
c.         con nota prot. 3431 del 26 agosto 2015 ha presentato istanza di finanziamento all’Assessorato
Regionale Infrastrutture e Mobilità dell’intervento di “recupero locali ex macello vecchio da destinare a
sede della Protezione Civile e Centro Sociale di aggregazione giovanile al servizio della legalità
denominato Giudici Falcone Giovanni e Morvillo Francesca”, dell’importo complessivo di
€.389.000,00, inserito nel programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2015-2018;
·                per i lavori di che trattasi, con determina Sindacale n.20 del 10 luglio 2015, il Responsabile
dell'Area III ing. Salvatore Bordenga è stato nominato RUP;
 
RILEVATO che l’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità con nota prot. n.61803 del 23
dicembre 2016 ha comunicato il progetto di che trattasi è stato incluso tra gli interventi con copertura
finanziaria giusto D.D.G. n.2479 del 12 ottobre 2016, invitando il Comune di Villalba a redigere il
progetto esecutivo, nelle more del perfezionamento della trasferimento alla Regione Siciliana delle
risorse stanziate a valere sul– Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020, assegnato alla Regione
Siciliana con delibera CIPE del 10 agosto 2016;
RILEVATO, ancora, che con successiva nota prot. 19374 del 6 aprile 2017 il medesimo Assessorato
Regionale ha richiesto di provvedere alla nomina del REO (Responsabile Esterno di Operazione) per le
attività di certificazione sul sistema Caronte;
RITENUTO che la scelta della nomina a REO può farsi ricadere sulla figura della collaboratrice
amministrativa Sig.ra Privitera Maria, assegnata all’Area III “Tecnica e Gestione del Territorio”, per
provvedere agli adempimenti di aggiornamento del sistema Caronte con i dati afferenti il progetto
dell’intervento di “recupero locali ex macello vecchio da destinare a sede della Protezione Civile e
Centro Sociale di aggregazione giovanile al servizio della legalità denominato Giudici Falcone
Giovanni e Morvillo Francesca”, sulla base delle indicazioni e dei dati tecnico-amministrativi che
saranno di volta in volta forniti dal RUP / Responsabile dell’Area III ing. Salvatore Bordenga;
 
RAVVISATA la propria competenza all'adozione del presente atto;
 
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 223/2017



DETERMINA
1)             DI NOMINARE REO (Responsabile Esterno di Operazione) del sistema Caronte per il progetto
dell’intervento di “recupero locali ex macello vecchio da destinare a sede della Protezione Civile e
Centro Sociale di aggregazione giovanile al servizio della legalità denominato Giudici Falcone
Giovanni e Morvillo Francesca”," la collaboratrice amministrativa Sig.ra Privitera Maria che procederà
agli adempimenti di aggiornamento del sistema sulla base delle indicazioni e dei dati tecnico-
amministrativi che saranno di volta in volta forniti dal RUP / Responsabile dell’Area III ing. Salvatore
Bordenga.
2)             DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità;
3)             DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio
telematico del Comune di Villalba.
 
          Villalba, 26-04-2017

Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ING. SALVATORE BORDENGA       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 223/2017


